EDITAL DE RETIFICAÇÃO II

O DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que fica retificado o Edital nº 01/2017 de abertura de inscrições do primeiro processo seletivo para o
Programa de Estágio, na forma a seguir:

Onde se lê:

2.6  Será reservado para estudantes afro descendentes (negros ou pardos) e indígenas brasileiros o
percentual de 10% (dez por cento) das vagas que surgirem durante a validade deste processo seletivo, na
forma da Lei n. 12990 de 9 de junho de 2014, e da Resolução nº 203/2015, do Conselho Nacional de Justiça.

Leia-se:

2.6  Será reservado para estudantes afro descendentes (negros ou pardos) e indígenas brasileiros o
percentual de 10% (dez por cento) das vagas que surgirem durante a validade deste processo seletivo, na
forma da Lei n. 12990 de 9 de junho de 2014, e da Resolução nº 203/2015, do Conselho Nacional de Justiça

2.6.1 Para participar da seleção na condição de estudante afrodescendente (negros ou pardos) e indígena

brasileiro, o candidato deverá enviar declaração específica para esse fim, conforme Anexo I deste edital de
Retificação e anexar no portal da Super Estágios ( www.superestagios.com.br ) no painel do estagiario até
o último dia de inscrição, conforme item 2.6, sob pena, de não o fazendo, ser excluído da condição de cotista.

Onde se lê:

V - LOCAL DE PROVA:

5.3  Os cursos que abrangem as vagas disponíveis e as que vierem a surgir no período de validade deste
processo seletivo e a localidade de realização das provas serão distribuídos por PÓLOS/CIDADES, conforme
informações na tabela abaixo:

Polos De

Opção
Cursos/Áreas

Quantidade de

Vagas

Cidades De Realização

Das Provas

Campo Grande

Ensino Médio 04

Campo Grande

Administração 03

Direito 21

Engenharia Civil Cadastro Reserva

Psicologia Cadastro Reserva

Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Dourados

Administração Cadastro Reserva

Dourados

Direito 06

Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Ponta Porã Direito Cadastro Reserva Ponta Porã

http://www.superestagios.com.br/

Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Naviraí Direito 01 Dourados

Coxim Ensino Médio 04 Coxim

Corumbá
Administração Cadastro Reserva

Corumbá
Direito Cadastro Reserva

Três Lagoas
Administração Cadastro Reserva

Três Lagoas
Direito Cadastro Reserva

Leia-se:

5.3  Os cursos que abrangem as vagas disponíveis e as que vierem a surgir no período de validade deste
processo seletivo e a localidade de realização das provas serão distribuídos por PÓLOS/CIDADES,
conforme informações na tabela abaixo:

Polos De

Opção
Cursos/Áreas

Quantidade de

Vagas

Cidades De Realização

Das Provas

Campo Grande

Ensino Médio 04

Campo Grande

Administração 03

Direito 21

Engenharia Civil Cadastro Reserva

Psicologia Cadastro Reserva

Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Dourados

Administração Cadastro Reserva

Dourados

Direito 06

Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Ponta Porã

Direito Cadastro Reserva

Ponta Porã
Cursos Relacionados

à Área de Tecnologia

da Informação

Cadastro Reserva

Naviraí Direito 01 Naviraí

Coxim Ensino Médio 04 Coxim

Corumbá
Administração Cadastro Reserva

Corumbá
Direito Cadastro Reserva

Três Lagoas
Administração Cadastro Reserva

Três Lagoas
Direito Cadastro Reserva

ANEXO I

D E C L A R A Ç Ã O

EU,    ,   Carteira   de   Identidade

(RG) n.  , inscrito(a) no CPF sob  o  n.   , estudante do

curso de   , para fins de inscrição     no processo seletivo de

estágio da JUSTIÇA FEDERAL MATO GROSSO DO SUL , conforme estabelecido no Edital de   Abertura

n. 1 de 10 de maio de 2017, declaro optar pela participação na condição de estudante cotista, de acordo

com a especificação assinalada abaixo:

(  ) negro(a)

(  ) pardo(a)

(  ) indígena brasileiro(a)

Declaro ainda, que estou ciente de que poderá ocorrer meu desligamento do estágio, na hipótese

de ser aprovado(a) em todas as fases do processo seletivo e ingressar como estagiário(a) do JUSTIÇA

FEDERAL MATO GROSSO DO SUL, na condição de cotista, e for constada a qualquer tempo a não

veracidade desta declaração.

  ,  de  de  .

Assinatura